5 habeatur, et nihilominus si contra Sic delinquentes episcopus ad ultionis poenam 
E decreverit procedendum, prius adhaerentes eisdem una cum episcopo poenam pro- 

| sequentur eandem. Dubio vero exinde forte suborto an poena sit commissa vel non 

| | ex violatione compositionis praefatae, extunc ad mandatum nostrum per decanum Mis- 

| nensem vocatis ad certum terminum pro nostro arbitrio statuendum ipsius eeclesiae 

|j canonicis, prout fieri consuevit, eum imminet electio facienda, nee non et alus, si 

| visum fuerit expedire, inquisitor a nobis transmissus a canonicis sic in capitulo con- 

| gregatis et ab aliis negotii de quo agitur veritatem inquiret et nobis prout inveniret 
| fidelem relationem faciet super eo, ut ex ipsa animum nostrum informantes dubium 

| ipsum legitime declaremus, prout iustitia persuadebit. A qua quidem declaratione nostra, 

| | cum pro veritate haberi debeat, nulli licebit partium appellare. Praestiterunt nihilomi- 

| nus coram nobis praepositus pro se et sibi adhaerentibus et procuratores episcopi 

| nomine suo et pro ipso suisque fautoribus necnon pro semetipsis tactis sacrosanctis 

| evangeliis iuramentum, quod in nullo contra compositionem saepedietam venire seu 

|| etiam consentire, Sed quod ipsam adimplere fideliter et inviolabiliter debeant observare. 

| Deinde praepositus et procuratores praefati nomine quo supra postulabant humiliter 

| et devote, quatenus compositionem eandem faceremus firmitatis robur debitum optinere. 

i| Quorum supplicationibus favorabiliter annuentes ipsam auctoritate metropolitiea confir- 

| mamus. In cuius confirmationis nostrae testimonium praesentes litteras super compo- 
| sitione praemissa confectas sigilli nostri munimine duximus roborandas. Actum et 

| datum Caluis anno domini M*. CCC". VIT. in die sanctorum Viti et Modesti et Crescen- 

| tige martyrum pontificatus nostri anno Secundo. 

| Nach einer Abschrift aus der zweiten Hälfte des 14. Jahrh. auf Perg. im K. Haupt- Staatsarchiv zu 

|| Dresden. 

| | No. 342. 1308. 21. Aug. 

; | Markgraf Friedrich bestätigt die Rechte und Freiheiten des Hochstifts und insbesondere die 

| | Schenkungen seines Grossvaters K. Friedrich II. sowie die seiner Voreltern. 

| In nomine domini amen. Nos Fridericus dei gratia 'luringiae lantgravius, 

| Misnensis et Orientalis marchio dominusque terrae Plisnensis tenore praesentium 

| recognoseimus et dilucide protestamur, quod honorem et profectum Misnensis ecclesiae 
| Sincera fide et devoto animo in quibuscunque possumus beneficiis promovere intendentes, 

| ipsamque in suis libertatibus ac iuribus fovere cupientes, omnia privilegia, iura, liber- 

i | tates, gratias, donationes, concessiones quantumcunque speciales, praerogativas, indul- 
1 siones apostolicas et imperiales a primaeva sui fundatione usque nunc et per nos in antea
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| concedendas, et specialiter donationes karissimi avi nostri Friderici imperatoris ac pro- 

| genitorum nostrorum concessas favorabiliter et gratiose speciali munere, nostri princi- 

= patus potestate, bona voluntate et mera liberalitate gratas et ratas habere volumus, 

| nihilominus ipsam in eisdem conservare bona fide promittimus in his scriptis, tanto 

| efficacius eiusdem ecclesiae promotionibus insudantes, ut reformatione diligenti ea quae 

E in laesionem ipsius per nostros advocatos olim perpetrata dinoseuntur, fideliter et dili- 

| gentius reformentur. In cuius rei certitudinem ampliorem praesens scriptum conscribi 

= fecimus et sigilli nostri robore firmiter communiri, praesentibus nobilibus viris Her. et 

| Heinrico comitibus de Orlamunde sororiis nostris dilectis, Meinhero buregravio Mis- 

nensi, magistro Walthero nostrae curiae prothonotario et aliis quam pluribus fide dignis. 

| Datum Misnae anno domini millesimo CCC*. VII. XII. Kalendas Septembris. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem beschädigten Reitersiegel des Markgrafen an
 einem 

= Pergamentstreifen. 

= No. 343. 1308. 19. Oct. | 

| Probst Heinrich entscheidet einen Streit zwischen dem Vicar H. von Pegau und Joh. von 
Grellenhain 

E dahin, dass letzterer sein Lehn zu Sahlassan von ersterem zu empfangen habe. 

| In nomine domini amen. Constitutis in iudicio coram nobis H. dei gratia prae- 

| posito ecclesiae Misnensis, H. de Pygauia eiusdem eeclesiae perpetuo vicario parte e
x 

| | una, et Jo. de Grellenhain ex altera, dictus H. proposuit, quod cum villa Zalesen ad 

= eum eum omni iure et utilitate ratione suae vicariae pertineret, ipse Jo. de Grellenhain 

| feodum suum in eadem villa situm ab eo recipere debeat et tenere, petens ad hoc ipsum 

| | in iure et de iure conpelli, offerens se ius suum per privilegia probaturum; ipse vero 

Jo. de Grellenhain ad hoc se teneri negabat asserens, quod ab episcopo Misnensi suum

feodum tenere debeat. Ad quod probandum etiam se optulit seu adstrinxit, et sic lite 

| legitime contestata coram nobis terminum eis assignavimus conpetentem, ad docendum 

quidquid uterque iuris haberet. In quo termino H. de Pigauia produxit privilegia, per 

| quae patet ipsum suam intentionem legitime fundavisse, adversario suo penitus nil pro- 

bante. Habito igitur consilio sapientum, sicut ipse H. de Pygauia per sua privilegia 

E doeuit, ita dei nomine invocato ipsum plenum ius habere in villa Zalesen et praedictum 

u Jo. de Grelinhain feodum suum ab eo tenere debere diffinitive sententiamus et sententia-

liter pronunciamus in his scriptis. Lata est haec sententia anno domini M*. CCC. VIT". 

| in erastino Sancti Lucae praesentibus dominis C. de Strelle praeposito Budesinensi, 

| domino Wi. praeposito Wurcinensi, domino Vl de Diben canonico ecclesiae Mis
nensis, 

E H. plebano de Owa, P. capellano domini de Luppe, domino Ni. plebano de sancto
 Lau- 

| rentio et pluribus aliis fide dignis. In cuius rei testimonium praesens scriptum eidem H. 

| de Pigauia dedimus nostri sigilli munimine roboratum. 

| | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; mit dem beschädigten Siegel an 
einem von der Urkunde zum 

| | Theil abgeschnittenen Pergamentstreifen. 

COD. DIPL. SAX. II. 1. | | 35

| | —— 914 — 

1 No. 344. 1308. 24. Oct. 
| Markgraf Friedrich Schenkt zu einer Vicarie in der Domkirche Getreide- und Geldzinsen 

4 in zwei Dörfern. 

| | Nos Fridericus dei gratia T'huringiae lantgravius, Misnensis et Orientalis mar- 

| chio dominusque terrae Plisnensis, ad universorum notitiam tam futurorum quam prae- 

\ sentium tenore praesentium volumus pervenire, quod cum prae ceteris ecelesiam Mis- 
d nensem pio favore grataque benivolentia deceat nos amplecti, ac eiusdem profectibus 

d et honoribus gratiosa semper intendere voluntate, ipsi ecclesiae Misnensi in villa Ceten *) 
| iuxta Lomatsch sex maldra siliginis et totidem hordei, unumque maldrum avenae, et in 
E villa Clanskewitz") iuxta Ganam viginti modios tritiei totidemque hordei et quatuor 

d modios humuli cum quatuor solidis denariorum, ob honorem et reverentiam sanctae 
| crucis, beati Martini sanctique Donati, ac in nostrorum et progenitorum nostrorum quo- 
| rumlibet indulgentiam peccatorum de nostra liberalitate appropriamus praesentibus et 

1 donamus iusto appropriationis titulo perpetuo possidenda, ita videlicet, ut de praedictis 

| proventibus vicaria sacerdotalis perpetuo habeatur ecclesia in eadem. In cuius rei 

| certitudinem praesentem litteram scribi et nostri sigilli munimine fecimus roborari. 
E Datum anno domini M*. CCC", VIII. IX. Kalend. Novembris in Wassenbureg, praesen- 

| tibus nobilibus viris Gunthero et Heinrico comitibus de Schwarezbureg, Guntliero comite 

| de Keuernbere, H. comite de Stalbere, et honorabilibus viris H. de Zwein praeposito 

| Misnensi et magistro Walthero curiae nostrae prothonotario, Witoldo de Foresto, 

| Ekehardo de Balinhuse, Conrado de Bukkewitz militibus, et quam pluribus aliis 

| fide dignis. . 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an Fäden von rother und gelber Seide hängt das sehr 

| Schadbaft e Reitersiegel des Markgrafen mit dem wohlerhaltenen Contrasigill. 

a iki Ticemannus. Cod. dipl. p. 205. 

a) Zöthain, Par. Lommatzseh, b) Clanzschwitz. Par. Jahna. 

| No. 345. 1309. 26. Aug. 
N Markgraf Friedrich gibt auf Veranlassung der ihm vom Capitel zugestandenen Aufnahme seines 

| Protonotars M. Walther als Domherrn Erklärungen und Zusicherungen ab. 

| Nos Fredericus dei gratia Thuringiae lantgravius, Misnensis et Orientalis mar- 

| chio, dominusque terrae Plisnensis recognoscimus et tenore praesentium publice profi- 

| temur, quod quia honorabiles viri .. praepositus, .. decanus et capitulum ecclesiae Mis- 

|| | nensis praecipue propter deum preces nostras eis humiliter porreetas admiserunt, et 
TN magistrum Waltherum nostrum prothonotarium receperunt in canonicum eiusdem eccle- 
| | siae concorditer et confratrem, nos eisdem canonicis pro ipso et eum ipso protestationem 

| sub appensione nostri sigilli et capituli dietae ecclesiae praesentibus publice facientes, 

] quod ipsius receptio facta est Salva et excepta reservatione et inhibitione vel provisione 

f | facienda domini Borchardi sanctae Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopi gratia a sede

= | apostolica eidem concessa, ut asserit de prima praebenda in ecclesia Misnensi nunc 

| vacante vel proxime vacatura, per receptionem magistri Waltheri nullum praeiudicium 

| dieto domino archiepiscopo volumus generari. Si vero capitulum Misnense [propter] 

| receptionem praefati magistri Waltheri a domino archiepiscopo ineusaretur vel in iure 

| | impeteretur, idem [magist]er Waltherus ad eripiendum capitulum consilium et auxilium 

et operam dabit bona fide et [suum] locum ...... ipsum proteget et defendet, et omnium 

E electorum. expectantium, si qui sint vel esse debeant electi [in] ecclesia Misnensi, 

: ad vacaturas minores jure in omnibus eorundem reservato et ordine consuetudinibus 

E alpprobaltis in ecclesia Misnensi in omnibus articulis suis volumus, ut per dictam recep- 

| tionem magistri Waltheri nulli eorum aliquod praeiudicium generetur, sed in omnibus 

E dictas consuetudines bona fide debeat in suo robore dictus magister Waltherus et firmi- 

E tate et libertate conservare et quempiam in iure et ordine suo nullatenus inpedire, sed 

E suo ordine receptionis a canonicis Misnensis eeclesiae eidem diffinito et assignato con- 

| tentetur. In euius rei evidentiam firmiorem praesentem litteram dedimus sigilli nostri 

= munimine et capituli ecelesiae Misnensis firmiter communitam. Ego vero Waltherus pro- 

B thonotarius dieti domini marchionis promitto et sub attestatione praesentium litterarum 

| me obligo ab hae hora in antea ad observandum omnia ac singula praenotata iura, con- 

| suetudines et constitutiones tanquam alter canonicus, prout dicta ecclesia Misnensis a 

: retroactis est temporibus suis privilegiis, iuribus, honoribus ac consuetudinibus conser- 

| vata. Datum Misnae anno domini M*. CCC". IX*. dominica, qua eantatur Cireumdederunt. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Reitersiegel des Markgrafen und dem Siegel des 

Capitels an Pergamentstreifen. Die in den durch eine starke Beschädigung entstandenen Lücken jetzt fehlenden 

= Buchstaben und Worte sind versuchsweise ergänzt und in eckige Klammern gestellt worden. 

| . No. 346. 1310. 1. Juni. 

= B. Albrecht III. ertheilt denen, welche die Stiftskirche zu Zeitz an den Sonn- und gewissen Festtagen 

| bussfertig besuchen oder durch Beiträge dieselbe unterstützen, vierzig Tage Ablass. 

| Albertus dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus universis Christi fidelibus, ad 

| quos praesens scriptum pervenerit, salutem in domino.  Cupientes quoslibet Christi 

= fideles indulgentiis et remissionibus ad pietatis et karitatis opera invitare, omnibus igitur | 

| vere poenitentibus et confessis, qui ad eeclesiam beatorum Petri et Pauli apostolorum 

B in Cice Nuemburgensis diocesis in singulis subscriptis festivitatibus seu diebus, vide- 

E licet nativitatis domini, resurrectionis, ascensionis, penthecostes, in singulis diebus domi- 

: nieis.per totius anni circulum, in quatuor festivitatibus beatae Mariae virginis, scilicet 

E nativitatis, purificationis, annunciationis, assumptionis, in die beatae Mariae Magdalenae, 

| in festo beatorum Petri et Pauli ac aliorum omnium apostolorum, in festo omnium sancto- 

rum, in die dedicationis, in die beatae Katherinae virginis, in die beati Blasii martyris 

: et per ipsarum festivitatum octavas devote et causa orationis accesserint annuatim, vel 

| qui ad fabrieam, luminaria, ornamenta seu ad aliqua alia necessaria eidem ecclesiae 

| manus porrexerint adiutrices vel quiequam facultatum suarum legaverint, donaverint, 

| miserint vel procuraverint ecelesiae praelibatae, nos de omnipotentis dei misericordia 

| 
35%
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i et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi quadraginta dies de 

i iniunctis sibi poenitentiis, dummodo voluntas diocesani ad id accesserit et consensus, in 

f domino misericorditer relaxamus. Datum anno domini M*. CCC. decimo Kal. Junii. 

| Nach dem Copiar. D. 23 im Stiftsarchiv zu Zeitz fol. 67. 
4 

| No. 347. 1311. 26. Mai. 

I Probst und Capitel treffen wegen der Obedienzen und kleineren Pfründen und der damit für deren 

] Inhaber verbundenen Verpflichtungen eingehende Bestimmungen. 

I In nomine domini amen. Nos Henricus dei gratia praepositus, Withigo decanus 

| totumque capitulum ecclesiae Misnensis considerantes negligentias obedientiariorum, qui 

| illas obventiones, quae dicuntur obedientiae vulgariter, statutis temporibus et debito 

Í modo aliquotiens non ministrant, propter quod et nostram ecclesiam sentientes in aliis 

! | necessariis suis tractatibus omnimode neglectam multipliciterque deformatam, post tracta- 

I tum diutius in ipso capitulo habitum de corrigendis huiusmodi negligentiis et statu refor- 

I mando diligentia eum exacta, omnes siquidem et singuli de capitulo tam praelati quam 

E simpliees canonici nobis Henrico praeposito, Withigoni decano, Alberto de Luppe archi- 

| diacono Nisicensi, Lutoldo cantori, Henrieo praeposito Haynensi, Ottoni archidiacono 

| Lusatiae, Misnensibus canonicis plenam dederunt auctoritatem arbitrandi corrigendi 

B emendandi diffiniendi ordinandi et statuendi de omnibus et singulis negligentiis obedien- 

E tiariorum et eorundem ministrationibus, quae reformatione, correctione seu emendatione 

| in nostra ecclesia indigere viderentur, adstringentes se ad observantiam omnium et sin- 

| gulorum, quae per nos ordinarentur sive statuerentur, universi et singuli fide data. 

Nos igitur Henricus praepositus, Withigo decanus una cum praedietis nostris coarbitris 

| in eam formam sive modum convenimus unanimiter et concorditer prout inferius conti- 
| netur, ut omnis rancor et odium, quae inter nos possent ex eo in posterum generari, 

| penitus amputentur. Statuimus et irrefragabiliter ordinamus octo portiones maiores, 
i sex vero minores, unam portionem duobus vicariis episcopalibus et unam hospitali. Quas 

B quidem portiones personis idoneis nostris concanonicis vitae suae temporibus conmittimus 

| posSidendas. Harum vero portionum una est allodium Schylowe*) cum omnibus suis